
 
  

OBEC BOBROV 
 

Účinnosť 
01.01.2024 

VZN Č. 6/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady Strana 1 z 7 

  
 
 
 
 

Návrh tohto VZN na pripomienkovanie podľa 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov: 

 
 

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 28.11.2023 

Zverejnený na internetovej stránke obce dňa: 28.11.2023 

Dátum začatia lehoty na pripomienkové konanie: 28.11.2023 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 08.12.2023 
Pripomienky zasielať: 

- písomne na adresu: Obec Bobrov 
Námestie sv. Jakuba 173/3, 029 42 Bobrov 

- elektronicky na adresu: info@obecbobrov.sk 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní OZ obce dňa: 15.12.2023 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa: 16.12.2023 

VZN nadobúda účinnosť dňom: 01.01.2024 

mailto:info@obecbobrov.sk


 
  

OBEC BOBROV 
 

Účinnosť 
01.01.2024 

VZN Č. 6/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady Strana 2 z 7 

  
 

Obecné zastupiteľstvo obce Bobrov podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení a ustanoveniami § 7 ods. 4, 5 a 6, § 8 ods. 2, § 12 ods. 1,2 a 
3, § 16 ods. 1,2 a 3, § 17 ods. 2,3,4 a 7, § 20 ods. 4, § 21 ods. 2, § 103 zákona č. 582/2004 
Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné od- 
pady v znení neskorších predpisov 

 
vydáva 

všeobecne záväzné nariadenie 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
 

I. ČASŤ 
POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 

 
§ 1 

Sadzba poplatku za komunálny odpad 
 

1. Obec Bobrov stanovuje v súlade so schváleným systémom zberu odpadu: 
a. paušálny poplatok pre fyzickú osobu, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný 

pobyt, 
b. paušálny poplatok pre fyzickú osobu, ktorá má na území obce oprávnenie užívať ale- 

bo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako podnikanie, 
c. poplatok za množstvový zber pre ostatné osoby neuvedené v bode a) a b) tohto usta- 

novenia (právnickú osobu, podnikateľa, občianske združenie(ďalej len „právnická 
osoba“) 

2. Sadzba paušálneho poplatku je vo výške 0,0904 € za osobu a kalendárny deň (33,00 € za 
osobu a kalendárny rok) pre fyzickú osobu, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo pre- 
chodný pobyt. 

3. Sadzba paušálneho poplatku je vo výške 33,00 € za osobu a kalendárny rok pri zbere 
KO fyzickej osobe podľa ods. 1b tohto ustanovenia, ktorá je na území obce oprávnená 
užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť alebo objekt, ktorý 
nie je stavbou. 

4. Sadzba poplatku pre množstvový zber komunálneho odpadu je: 
a. vo výške 0,0517 €/liter komunálneho odpadu pri zbere KO len zo zberných nádob 
b. vo výške 0,0617 €/liter komunálneho odpadu pri zbere KO zo zberných nádob a aj 

zbere triedeného odpadu (plasty, sklo, papier) 
5. Sadzba poplatku za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín je 0,05 €/kg. 

 
 

§ 2 
Spôsob, lehota na zaplatenie poplatku a podmienky vrátenia poplatku alebo pomernej 

časti pri množstvovom zbere 



 
  

OBEC BOBROV 
 

Účinnosť 
01.01.2024 

VZN Č. 6/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady Strana 3 z 7 

  
 

1. Poplatok za množstvový zber komunálneho odpadu sa vyrubuje rozhodnutím na celé 
zdaňovacie obdobie každoročne. 

2. Poplatok za množstvový zber komunálneho odpadu je stanovený podľa objemu zbernej 
nádoby za liter komunálnych odpadov a frekvencie odvozu komunálneho odpadu z od- 
berného miesta. 

3. Správca dane vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi za množstvový zber 
komunálneho dopadu, ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok z dôvodu zrušenia 
zbernej nádoby priebehu zdaňovacieho obdobia, ak daňový subjekt splní podmienky pre 
vrátenie poplatku: 

a. splnenie oznamovacej povinnosti zániku alebo zmeny poplatkovej povinnosti v 
zmysle zákona, 

b. musí zaniknúť dôvod poplatkovej povinnosti na adrese odberného miesta ko- 
munálneho odpadu (zrušenie, zmena prevádzky, zrušenie činnosti, resp. sídla 
spoločnosti na území mesta, zrušenie spoločnosti a pod), 

c. musí odhlásiť odvoz komunálneho odpadu z odberného miesta v lehote určenej 
v zákone pre splnenie oznamovacej povinnosti, 

d. podanie žiadosti o vrátenie poplatku v zákonnej lehote. 
V prípade, ak poplatník nesplní podmienky uvedené v tomto ustanovení, nárok na 
úpravu a vrátenie poplatku daňovému subjektu zaniká. 

4. Pri množstvovom zbere komunálneho odpadu frekvencia odvozu; objem zberných ná- 
dob musí byť platiteľom poplatku odsúhlasený s Obecným úradom pred podaním 
oznámenia. 

5. Lehotu na zaplatenie poplatku za množstvový zber komunálneho odpadu a označenie 
platby stanoví správca dane v rozhodnutí. 

 
§ 3 

Spôsob a lehota na zaplatenie poplatku pri množstvovom zbere drobného stavebného 
odpadu 

 
Poplatok za množstvový zber drobného stavebného odpadu sa platí bez vyrubenia pri odo- 
vzdaní drobného stavebného odpadu bez škodlivín v hotovosti v Zberni triedeného odpadu 
poverenému pracovníkovi obce. 

 
§ 4 

Podmienky zberu komunálneho odpadu 
 

1. Obec Bobrov pri paušálnom zbere komunálneho odpadu určuje objem nádob. Pre do- 
mácnosti sú povolené 110 l resp. 120 l zberné nádoby. Domácnosti do 5 osôb môžu pou- 
žívať max. 1 zbernú nádobu. Domácnosti kde je 6 a viac osôb môžu používať max. 2 
zberné nádoby. Obec stanovuje frekvenciu vývozov pre fyzické osoby jeden krát za dva 
týždne. 

2. Frekvencia vývozu pre právnické osoby je jeden krát za dva týždne. 
3. Zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad si zabezpečujú pôvodcovia odpadu na 

vlastné náklady. 



 
  

OBEC BOBROV 
 

Účinnosť 
01.01.2024 

VZN Č. 6/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady Strana 4 z 7 

  
 

4. Zberné nádoby na zmesový komunálny odpad zabezpečuje obec, pri znehodnotení nádo- 
by alebo jej strate je jej užívateľ povinný zakúpiť si novú nádobu na vlastné náklady. 

 
 

§ 5 
Zníženie a odpustenie poplatku 

 
1. Obec zníži poplatok za komunálny odpad vo výške 30 % zo sadzby poplatku pre obča- 

nov, ktorí v kalendárnom roku dosiahnu vek 80 rokov a viac. 
2. Správca poplatku na základe žiadosti poplatníka v príslušnom zdaňovacom období zníži o 

10% zo sadzby poplatku za obdobie, za ktoré  poplatník  správcovi  poplatku  preukáže 
na základe podkladov, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo ne- 
zdržiaval na území obce Bobrov. Obec na základe písomnej žiadosti poplatníka poplatok 
odpustí, ak poplatník preukáže bez pochybností, že 365 dní v zdaňovacom období sa ne- 
zdržiava alebo nedržiaval na území obce. Takýmito podkladmi pre odpustenie alebo zní- 
ženie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne a nespochybniteľne vy- 
plýva počet dní pobytu poplatníka mimo obce Bobrov v danom zdaňovacom období a to: 

 
a. potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu 
b. potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou 
c. potvrdenie resocializačného zariadenia, reedukačného centra, liečebno – výchovné- 

ho sanatória, atď. pobytovou formou 
d. študent, ktorý navštevuje školu so sídlom na území Slovenskej republiky, 

na splnenie podmienky na zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku poskytne 
poplatník obci údaje v rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo alebo dátum narode- 
nia žiaka alebo študenta spolu s dokladmi o ubytovaní (zmluva o ubytovaní, ná- 
jomná zmluva, ...) 

e. doklad preukazujúci status žiaka alebo študenta potvrdenie o návšteve školy, len ak 
žiak alebo študent navštevuje školu so sídlom mimo územia Slovenskej republiky 

f. potvrdenie od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí, ktoré obsahuje 
údaje na aké obdobie a akou formou je práca vykonávaná 

g. aktuálne potvrdenie od zamestnávateľa zo zahraničia o trvaní pracovného pomeru 
v danom zdaňovacom období (nie pracovná zmluva) 

h. pracovná zmluva pri sezónnych prácach v zahraničí 
i. potvrdenie zamestnávateľa zo Slovenskej republiky o výkone práce v zahraničí 
j. potvrdenie o pobyte v zahraničí a potvrdenie o úhrade miestnej dane za odpad 
k. aktuálne potvrdenie o úhrade poplatku vystavené v inej obci, resp. správcovskou 

spoločnosťou, kópia nájomnej zmluvy, kde sa v skutočnosti zdržiava alebo potvr- 
denie o ubytovaní v služobných ubytovniach, pričom nie je vlastníkom nehnuteľ- 
nosti v obci Bobrov. 

 
3. V prípade, že podklad nie je vystavený v slovenskom alebo českom jazyku, poplatník 

predloží aj voľný preklad príslušného podkladu (nemusí byť úradný). Podklad nie je 
možné nahradiť čestným prehlásením. 



 
  

OBEC BOBROV 
 

Účinnosť 
01.01.2024 

VZN Č. 6/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady Strana 5 z 7 

  
 

4. Podklady sa predkladajú každoročne pre príslušný kalendárny rok. 
5. Občanovi je možné poskytnúť iba jeden druh zníženia alebo odpustenia poplatku. 
6. V prípade, že poplatník predloží k žiadosti o zníženie alebo odpustenie poplatku doklady, 

ktoré nie sú správcom dane akceptovateľné, správca dane poplatníkovi úľavu neposkytne, 
prípadne poplatok neodpustí. Správca dane nie je povinný poplatníka vyzývať na doplnenie 
takýchto dokladov. 

 
 

II. Č A S Ť 
SPOLOČNÉ A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 
 

§ 1 
Schválenie 

 
Obecné zastupiteľstvo v Bobrove sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení dňa 15. 
12. 2023.  

 
§ 2 

Účinnosť 
 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 6/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady nadobúda účinnosť' 01. 01. 2024. 

 
 

§ 3 
Zrušovacie ustanovenia 

 
Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší: 

- VZN č. 3/2022 schválené dňa 15 . 12. 2022 s účinnosťou od 01. 01. 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Andrej Namislovský 
Starosta obce 



 
  

OBEC BOBROV 
 

Účinnosť 
01.01.2024 

VZN Č. 6/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady Strana 6 z 7 

  
 
 

Príloha č. 1 k VZN č. 6/2023 
 

Obec Bobrov 
Obecný úrad 
Námestie sv. Jakuba 173/3 
029 42 Bobrov 

 
Vec: Žiadosť o zníženie, odpustenie poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady pre fyzické osoby, ktoré nie sú podnikateľmi 

 
I. Oddiel – údaje o platiteľovi: (údaje o osobe, na ktorú správca vyrubuje poplatok) 
Priezvisko Meno Rodné číslo 

Adresa trvalého 
pobytu 

Ulica,, číslo súp./or., číslo bytu Mesto, PSČ 

Adresa 
korešpondenčná 

Ulica, číslo súp./or., číslo bytu Mesto, PSČ 

Telefón: e-mail: 

II. Oddiel – údaje o poplatníkovi: (na ktorého platiteľ uplatňuje nárok na úľavu) 
Priezvisko Meno Rodné číslo 

Dátum uplatnenia úľavy od: do: počet dní Miesto pobytu: 

Priezvisko Meno Rodné číslo 

Dátum uplatnenia úľavy od: do: počet dní Miesto pobytu: 

Dôvod zníženia, resp. odpustenia poplatku 



 
  

OBEC BOBROV 
 

Účinnosť 
01.01.2024 

VZN Č. 6/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady Strana 7 z 7 

  
 

 

 
Podmienky a podklady na odpustenie alebo zníženie poplatku 

 
(1) Správca poplatku na základe žiadosti poplatok odpustí alebo zníži za preukázaný počet dní, za ktoré poplatník 

správcovi poplatku preukáže, na základe podkladov, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiaval alebo 
nezdržiava na území obce Bobrov. Takýmito podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých 
jednoznačne a nespochybniteľne vyplýva počet dní pobytu poplatníka mimo obce Bobrov v danom zdaňovacom ob- 
dobí a to: 

- potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu, 
- potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou, 
- potvrdenie resocializačného zariadenia, reedukačného centra, liečebno – výchovného sanatória, atď. poby- 

tovou formou, 
- študent alebo žiak, ktorý navštevuje školu so sídlom na území Slovenskej republiky, na splnenie podmienky 

na zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku poskytne poplatník mestu údaje v rozsahu meno, priezvis- 
ko a rodné číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo študenta spolu s dokladmi o ubytovaní (zmluva 
o ubytovaní, nájomná zmluva ) 

- doklad preukazujúci status žiaka alebo študenta, potvrdenie o návšteve školy, len ak žiak alebo študent na- 
vštevuje školu so sídlom mimo územia Slovenskej republiky, 

- potvrdenie od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí, ktoré obsahuje údaje o tom, na aké obdo- 
bie a akou formou je práca vykonávaná, 

- aktuálne potvrdenie od zamestnávateľa zo zahraničia o trvaní pracovného pomeru v danom zdaňovacom 
období (nie pracovná zmluva), 

- pracovná zmluva pri sezónnych prácach v zahraničí, 
- potvrdenie zamestnávateľa zo Slovenskej republiky o výkone práce v zahraničí, 
- potvrdenie o pobyte v zahraničí a potvrdenie o úhrade miestnej dane za odpad, 
- aktuálne potvrdenie o úhrade poplatku vystavené v inej obci, resp. správcovskou spoločnosťou, kópia ná- 

jomnej zmluvy, kde sa v skutočnosti zdržiava alebo potvrdenie o ubytovaní v služobných ubytovniach 
(2) V prípade, že podklad nie je vystavený v slovenskom alebo v českom jazyku, 

poplatník predloží aj voľný preklad príslušného podkladu (nemusí byť úradný). 
(3) Podklad nie je možné nahradiť čestným prehlásením. 
(4) Potvrdenia, resp. podklady, ktoré sú potrebné na zníženie alebo odpustenie poplatku, je potrebné predložiť správcovi 

poplatku najneskôr do 30 dní po skončení zdaňovacieho obdobia, inak nárok na zníženie alebo odpustenie poplat- 
ku zaniká. Lehota 30 dní na zníženie alebo odpustenie poplatku začína plynúť 01.01. zdaňovacieho obdobia po 
skončení zdaňovacieho obdobia, v ktorom poplatníkovi vznikol nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku a končí 
uplynutím 30 dní. 

 

Platiteľ je povinný vyplniť všetky údaje a svojím podpisom potvrdiť, že vyplnené údaje sú pravdivé. 
Platiteľ zodpovedá za prípadné škody, ktoré vzniknú uvedením nepravdivých alebo neúplných údajov. 

 
 
 

V Bobrove dňa............................ 
 
 

........................................... 
podpis platiteľa 


	vydáva
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	II. Č A S Ť
	§ 2
	§ 3
	Príloha č. 1 k VZN č. 6/2023
	Vec: Žiadosť o zníženie, odpustenie poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady pre fyzické osoby, ktoré nie sú podnikateľmi

